T.os cronistas hablan de una manera muy confusa de la contienda
que estalld entre Nuiio Sancho, eonde del Rosselld, pariente del Rey,
¥ un individuo.de la casa de Monteada, sin que pueda ~saberse si era
Guillem Ramén, vizéonde de Bearn, 6 su hijo Guillem 6 quiz4s el quinto
Sénescal. Vease la Historia de Catalufie de Antonio de Bofarall, tomo
111, pags. 163 4 168. Tampoco pucde adivinarse si. hace ‘referencia 4
estos disturbios el siguiente doeumento: «Anno Domini MCC. vicesimo
sexto XII calendas iulii in ciuitate Barchinone in domo uidelicet B. de
Campo seintillis uenit ad computum Perfectus baiulus cum dommna
Guillelma de Casgtro ueteri per illo debito... de quo siquidem debito
ipse Perfectus annuatim debet accipere solutionem XXX marcharum
argenti de exitibus Martorelli et Vallis molli... et examinato computo
fuit inuentum quod in a.n_nd MCCXXII recepit de exitibus Martorelli

11} “Archivo de los BaJos Pirineos, serie E, 10:;, perg
(8 a«Universis hoc lagentibus innotescat quo 1 nos Petronllla Dat gratia pomitisss
Blgorra. per nos et per omnes nostros inimus et contrahimus mntuam et firmam ami-
oitinm et perpetuam pacem vobisonm domine Wilelmo Raimundi vice comite Boar-
“nensi et veatris in perpetuum; firmiter promitentes-qnol erimus sempar vohis fideles
ad utores ad defendendum personam vestram et terram vestram... salvo inre nostro
invmuibus et per omnis. Et nos Wilslmus Raimundi de Monte oateno vice eomes
Beu;nb'r_xsia pEr No8 85 per omoes nostros inimus et contrahimns mutvam et firman
‘amisitiam:at porpetusm parem vobisoum domins Petronils... salvo iura nostro in om-
nibus et per omnis Quod est actum XIV Eal Dacembris annoe MCOXYV. P, dei pratia
comitises Bigorre, Wilalmns Raimundi de Monte catano vise comes Bearneusis qui
~predicta omnia firmamus... Sig. Wilelmi d¢ Oervaria, Sig- Bernardi Krmengoudi, ma -
gistri Vitalis ilerdensis canoniei, Fori Anerii de Argiled, qui huinsreisant testes.s’
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XVI marcharum... in anpo MCCXXIIL fuit gherra domlm Reg1s et
prope ipsam nichil habuit. de exitibus Martorelli... In sequenti anno
qui finitur in calendis May .ex quo pax fuit, habult CXL solidos de
exitihus Martorelli...» (1).

Instalado definitivamente en el trono. de Bearn, Guillem Ramén,
seflor de Monteada, demostrd grandcs cualidades de gobernante v
Faget de Baure dice que si debiese ddrsele un sobrenombre le llama-
1ia el Legislador. Bajo su gobierno y direceién se reconstituyeron . ¥-
reformaron los fueros particulares dc las villas ¥ de los valles y la ad-
‘ministracién de la justicia recibié nueva forma.